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Sposób otrzymywania siarczanu baru do celów
rentgenodiagnostycznych

Wynalazek dotyczy sposobu otrzymywania siar¬
czanu baru do celów rentgenodiagnostycznych.

Według jednego ze znanych sposobów siarczan
baru do celów rentgenodiagnostycznych produko¬
wany jest w postaci suchych mieszanek, tabletek,
drażetek, kapsułek. Stosowanie siarczanu baru w
postaci suchej substancji stwarza niedogodności
związane z koniecznością dodatkowego roztwarza¬
nia przed użyciem. Zawiesiny w ten sposób przy¬
rządzone mają niski stopień dyspersji cząstek
BaS04 powodujący szybką sedymentację. Odzna¬
czają się niską zwilżalnością, małą przyczepnością
i nierównomiernym odkładaniem się siarczanu ba¬
ru na błonach śluzowych poszczególnych odcin¬
ków dróg pokarmowych, co jest przyczyną pow¬
stawania niewłaściwego obrazu rentgenologicznego.

W celu usunięcia tych niedogodności propono¬
wano również wytwarzanie siarczanu baru do ce¬
lów rentgenodiagnostycznych w postaci trwałej
zawiesiny zawierającej koloidy ochronne na przy¬
kład dekstrynę (niemiecki opis patentowy nr
69111 3) lub tragakantę, sacharozę, gumę arab¬
ską i jako środek przeciwpianowy alkohol szere¬
gu tłuszczowego o co najmniej 10 atomach węgla
(niemiecki opis patentowy nr 745245).

Stwierdzono niespodziewanie że trwałą zawie¬
sinę siarczanu baru można uzyskać przez wpro¬
wadzenie pasty wodnej siarczanu baru do roz¬
tworu cytrynianu i benzoesanu sodu, następnie
zmieszanie z pastą koloidalną uzyskaną z tylozy
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i tragakanty oraz z monooleinianem-polioksyety-
lenosorbitanu jako emulgatorem. Całość następnie
sączy się przez sito i przepuszcza tak uzyskaną
kompozycję przez młyn koloidalny. Według wy¬
nalazku surowy, świeżo wytrącony przemyty od
jonów Cl* i S04", odwirowany siarczan baru w
postaci pasty wodnej o zawartości około 70%
siarczanu baru dodaje się porcjami, przy ciągłym
mieszaniu do przygotowanego roztworu wodnego
benzoesanu sodu, oraz cytrynianu sodu.

Po uzyskaniu jednorodnej pasty dodaje się mo-
nooleinian-polioksyetylenosorbitanu, miesza i o-
grzewa do temperatury 35—40°C. W tej tempera¬
turze dozuje się przy mieszaniu uprzednio przy-

15 gotowaną pastę koloidalną uzyskaną przez trak¬
towanie 1 części wagowej mieszaniny tylozy i tra¬
gakanty w stosunku 5:1, pięcioma częściami wa¬
gowymi wody o temperaturze 20—40°C.

Zawiesinę sączy się przez metalowe sito o śred-
20 nicy oczek 200 mikronów i dodaje substancji sma¬

kowych. Tak sporządzoną zawiesinę przepuszcza*
się 1—2 razy przez młyn koloidalny. Sporządzony
w ten sposób preparat jest trwałą zawiesiną o du¬
żym stopniu dyspersji cząstek siarczanu baru

te i przyjemnych właściwościach organoleptycznych.
Korzystnie stosuje się na 700 części wagowych

pasty siarczanu baru, 240 części wagowych wody
destylowanej, zawierającej 2,5 części wagowych
benzoesanu sodu, 5 części wagowych cytrynianu

30 sodu, 36 części wagowych pasty koloidalnej i 1
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część wagową monooleinianu polioksyetylenosor-
bitanu.

Przykład: Chlorek baru poddaje się reakcji
z siarczanem sodu następnie wytrącony osad od¬
wirowuje i dokładnie przemywa uzyskując siar¬
czan baru w postaci twardej pasty o zawartości
70°/o siarczanu baru i 30% wody. W oddzielnym
naczyniu zalewa się 5 gramów tylozy i 1 gram
miałko rozdrobnionej tragakanty 30 mililitrami
wody destylowanej o temperaturze 40°C i utrzy¬
muje się w naczyniu zamkniętym przy mieszaniu
w ciągu 24 godzin uzyskując po tym czasie pastę
koloidalną.

W 240 częściach wagowych wody destylowanej
rozpuszcza się na gorąco 2,5 grama benzoesanu
sodu następnie sączy i rozpuszcza 5 gramów cy¬
trynianu sodu. Do otrzymanego roztworu dodaje
się porcjami 700 gramów pasty wodnej siarczanu
baru przy ciągłym mieszaniu.

Proces ten prowadzi się aż do uzyskania jed¬
norodnej pasty, po czym dodaje się 1 gram mo¬
nooleinianu polioksyetylenosorbitanu, miesza da¬
lej ogrzewając zawiesinę do temperatury 35—40°C
i w tej temperaturze dodaje się pastę koloidalną.

Tak otrzymaną zawiesinę sączy się przez sito
metalowe o średnicy oczek 200 mikronów, po czym
wprowadza do niej 2 gramy kwasu cytrynowego
i 0,2 grama sacharyny rozpuszczonych w małej
ilości wody z dodatkiem esencji cytrynowej, uzu-
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pełnia wodą destylowaną do 1000 gramów. Tak
sporządzoną zawiesinę przepuszcza się przez młyn
koloidalny.

Z zawiesiny zawierającej 50% siarczanu baru
5 można sporządzić w miarę potrzeby ex tempore

zawiesinę o zawartości 25% lub 75% siarczanu
baru przez dodanie odpowiedniej ilości wody lub
siarczanu baru w proszku.

L0 Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania siarczanu baru do ce¬
lów rentgenodiagnostycznych w postaci trwa¬
łej zawiesiny zawierającej koloidy ochronne,

l5 znamienny tym, że do wodnego roztworu ben¬
zoesanu i cytrynianu sodu wprowadza się świe¬
żo wytrącony siarczan baru w postaci pasty
wodnej 70%-ej, następnie monooleinian polio¬
ksyetylenosorbitanu, pastę koloidalną uzyska-

20 ną z tylozy i tragakanty, ewentualnie substan¬
cje smakowe, po czym całość sączy przez sito
i przepuszcza przez młyn koloidalny w celu
uzyskania trwałej zawiesiny.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
15 wprowadza się pastę koloidalną uzyskaną przez

traktowanie 1 części wagowej mieszaniny ty¬
lozy i tragakanty w stosunku 5:1, 5-cioma czę¬
ściami wagowymi wody o temperaturze 20—
40°C.
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